
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIGLIO DI BACINO VALLE CHIAMPO
Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)

REGISTRO DEGLI ATTI
DELL’ASSEMBLEA

N. 8 DEL: 21/12/2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE INTRODUZIONE NUOVA SPESA ACCESSORIA DA APPLICARE AI 
SERVIZI DI ACQUEDOTTO POTABILE E INDUSTRIALE E ADEGUAMENTO QUOTA 

ANNUA FONDO PERDITE ACCIDENTALI GESTORE ACQUE DEL CHIAMPO

 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 09:30 presso il 
Municipio di Arzignano convocati dal Sindaco di Arzignano, Presidente del Consiglio di 
Bacino Valle del Chiampo, con lettera in data 14.12.2022  prot. n. 588  si è riunita 
l’Assemblea.

Assiste alla seduta il Direttore dott.ssa Alessandra Maule.

Fatto l’appello risultano: presenti |p| - assenti |a|

|p | Trevisan Omar Loris       Sindaco del Comune di Altissimo
|p | Bevilacqua Alessia  Sindaco del Comune di Arzignano
|p | Beltrame Bruno  Sindaco del Comune di Brendola
|p | Macilotti Matteo  Sindaco del Comune di Chiampo
Ia | Ferrari Elisa Maria       Sindaco del Comune di Crespadoro
|a | Poli Michele  Sindaco del Comune di Gambellara
|a | Giacomello Pier Luigi  Sindaco del Comune di Lonigo
|p | Magnabosco Dino  Sindaco del Comune di Montebello Vicentino
|p | Trapula Gianfranco  Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore
|p | Zaffari Diego  Sindaco del Comune di Montorso Vicentino
|a | Bauce Romina  Sindaco del Comune di Nogarole Vicentino
|p | Tasso Gabriele  Sindaco del Comune di San Pietro Mussolino
|p | Cracco Simone  Vice Sindaco delegato del Comune di Zermeghedo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno
IL DIRETTORE GENERALE
    Dott.ssa Alessandra Maule



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

L'ASSEMBLEA

PREMESSO CHE:
• La legge regionale n. 17 del 27/04/2012, parzialmente modificata dalla legge 

regionale n. 52 del 31/12/2012, all’art. 3 ha disciplinato l’istituzione di nuovi enti (i 
Consigli di bacino) non derivanti da processi di accorpamento o fusione delle 
preesistenti Autorità, che come detto sono soppresse;

• La formale costituzione del Consiglio di bacino Valle del Chiampo è avvenuta in 
data 29/10/2012 a seguito della sottoscrizione da parte di tutti i comuni ricadenti 
nell'ATO della convenzione istitutiva;

• L’operatività del Consiglio di bacino è conseguente all’elezione del Presidente e del 
Comitato istituzionale, avvenuta il 24/06/2013;

RICHIAMATA la nota prot. 9321 del 06.12.2022 del gestore Acque del Chiampo, con la 
quale lo stesso comunica che con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
01.12.2022 è stato approvato:

• l’introduzione di una spesa accessoria, da applicare ai servizi di acquedotto potabile 
ed industriale, del valore di 10,00 € da porsi a carico dell’Utente qualora 
quest’ultimo chieda la verifica metrica del contatore da eseguirsi con apposito 
strumento digitale della Società e dalla stessa emerga una percentuale di errore del 
+/- 5%, con decorrenza 01/01/2023;

• l’adeguamento della quota annua del fondo perdite accidentali dagli attuali 5,00 € 
annui per Utente a 6,50 € euro annui per Utente, con decorrenza 01/01/2023.

e chiede relativa approvazione di competenza al Consiglio di Bacino Valle del Chiampo

CONSIDERATO che per quanto riguarda l’introduzione della nuova spesa accessoria è 
stato rilevato quanto segue:

1. secondo quanto previsto dai Regolamenti per i servizi di somministrazione 
dell’acqua potabile e dell’acqua industriale del Gestore Acque del Chiampo, in caso 
di contestazione dei consumi, l’Utente può richiedere la verifica metrica del proprio 
contatore al Gestore e che l’accertamento avviene attraverso la rimozione e l’invio 
del contatore all’Ufficiale Metrico o altro Ente Certificato, il quale effettua le prove 
necessarie e il contatore rimosso viene sostituito con uno nuovo.

2. la predetta pratica, comporta un costo indicativo pari ad euro 280,00 IVA compresa, 
che viene posto a carico dell’Utente qualora la verifica dimostri un funzionamento 
regolare, cioè entro i limiti di tolleranza previsti nel certificato di omologazione del 
misuratore (errore del +/- 5 % da Q1 a Q2 esclusa e del +/- 2% da Q2 a Q4).

3. anziché rimuovere e trasmettere il misuratore ad un centro metrologico ufficiale, la 
Società procede in via preventiva ad una verifica metrica con uno strumento digitale 
a disposizione e che quest’ultima pratica occupa mediamente un operatore per 
circa un’ora di lavoro.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIDERATO INOLTRE, che per quanto riguarda la richiesta di adeguamento della 
quota annua del fondo perdite accidentali sono state evidenziate le seguenti motivazioni:

1. Il fondo perdite accidentali viene utilizzato per ristorare gli utenti che, previa la 
presentazione di apposita documentazione, dimostrano di aver avuto una perdita 
accidentale ed occulta nel proprio impianto idraulico che ha portato ad avere un 
consumo maggiore rispetto lo storico.

2. La quota versata da ogni utente che confluisce nel predetto fondo è pari a 5,00 euro 
annuo per utente, e  tale quota è in vigore dal 01/01/2016.

3. L’importo complessivo annuo versato dagli utenti copre solitamente meno della  
metà dell’importo effettivamente utilizzato per ristorare gli utenti stessi, 
comportando così un maggior costo sostenuto da Acque del Chiampo per  
ripristinare il fondo perdite ed in particolare, per l’anno 2022, al 31/10/2022 il costo 
sostenuto dalla Società per ripristinare il fondo è pari a 313.000,00 euro.

Con voti unanimi, espressi nei termini di legge;

DELIBERA
1. di approvare:

• l’introduzione di una spesa accessoria, da applicare ai servizi di acquedotto 
potabile ed industriale, del valore di 10,00 € da porsi a carico dell’Utente qualora 
quest’ultimo chieda la verifica metrica del contatore da eseguirsi con apposito 
strumento digitale della Società e dalla stessa emerga una percentuale di errore del 
+/- 5%, con decorrenza 01/01/2023;
• l’adeguamento della quota annua del fondo perdite accidentali dagli attuali 
5,00 € annui per Utente a 6,50 € euro annui per Utente, con decorrenza 
01/01/2023.
2. di trasmettere la stessa al gestore Acque del Chiampo per i relativi adempimenti.
3. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione e con voti 
unanimi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Tuel 
267/2000, data l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Alessia Bevilacqua Dott.ssa Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:

Favorevole.
IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Alessandra Maule

Parere contabile espresso:

Non dovuto.
                                                       IL DIRETTORE

Dott.ssa Alessandra Maule


